Ex his caerimoniis per se nullae sub gravi obligant, nisi quae requiruntur ad excludendam clandestinitatem; et aliae in aliis dioecibus observantur, id quod ipsum Trid. approbat.

SECTIO VI.

DE ECCLESIAE IN MATRIMONIUM POTESTATE.

Prop. LXVIII. Ecclesia habet potestatem a Christo acceptam statuendi pro suis subditis impedimenta Matrimonii dirimentia.

874. Matrimonium est et contractus et Sacramentum. Qua sacramentum pertinet ad iurisdictionem ecclesiasticam, quia ecclesiae est dispensare mysteria Dei (1 Cor. 4, 1). A Sacramento autem contractus matrimonialis fidelium separari nequit. Ergo consequenter ipse contractus subiacet curae et potestati ecclesiae. Est autem de natura contractuum, ut sint nulli et invalidi, nisi secundum debitas normas fiant. Quaeritur igitur in thesi, num ecclesia huiusmodi normas praescribere possit, quibus non servatis contractus matrimonialis sit invalidus, sive hoc fit reddendo consensum inefficacem sive contrahentes inhabiles ad contrahendum. Quod si potest ecclesia, habet potestatem statuendi impedimenta Matrimonii dirimentia, quia impedimentum dirimens est, quidquid obstat, ne contractus validus sit (cf. Palmieri, De Matrim. p. 228 sqq.).

Negant hanc potestatem *Protestantes* Lutherum secuti, qui in sermone De matrimonio reicit omnia impedimenta, exceptis iis, quae statuuntur in Levitico, quae putat omnia esse naturalia et indispensable (cf. Bellarm., De Matrim. c. 21 et c. 27).

875. **Arg. 1.** Ex facto historico.

Ecclesia statuit impedimenta dirimentia. Atqui hoc factum ostendit ecclesiam habere potestatem haec impedimenta statuendi. Ergo.

Prob. min. Nam hoc facto ecclesia implicite docuit se habere hanc facultatem a Christo acceptam et explicite normam morum praescripsit. Atqui in rebus fidei et morum ecclesia errare nequit.

Prob. mai. quibusdam exemplis.

Concil. Neocaesar. (a. 314) can. 2: „Mulier, si duobus nupserit fratribus, abiciatur usque ad diem mortis; sed propter humanitatem in extremis suis Sacramentis reconciliari oportet, ita tamen, ut, si forte sanitatem recuperaverit, Matrimonio soluto, ad paenitentiam admittatur.“

S. Basilius in Epist. 160 ad Diod. n. 2 (M 32, 623): „Primum quod in huiusmodi rebus maximum est, morem nostrum obicere possumus ut vim legis habentem, eo quod nobis a viris sanctis traditae

sunt regulae. Mos autem ille est huiusmodi, ut, si quis impuritatis vitio aliquando victus in illicitam duarum sororum coniunctionem inciderit, neque id Matrimonium existimetur, neque omnino in ecclesiae coetum admittatur, priusquam a se invicem dirimantur“ (cf. Epist. 199 ad Amphilocho. can. 22; M 32, 722).

Concil. Carthag. IV. can. 104 notari dicit „viduas, quae religionem mutaverunt, adulterii crimine, si devotionem, quam Deo sponte, non coactae obtulerunt, libidiosa corruperint voluptate atque ad secundas nuptias transitum fecerint.“

Gregor. M. in l. 6, ep. 1, l. 7, ep. 119, l. 12, ep. 31 varia impedimenta dirimentia tractat et docet quasdam coniunctiones permitti a legibus civilibus, sed ab ecclesia nullas declarari. Quod autem in ultima epistula ad legem Mosaicam appellat, sicut et alii Patres faciunt, hoc ostendit quidem Patres considerasse legem veterem in multis aptam normam, quam ecclesia in sua legislatione sequeretur; nequaquam vero eos putasse lege vetere per se obligari Christianos, cum contrarium saepe clarissimis verbis doceant. Porro saepe SS. Patres loquuntur de impedimento dirimente voti, quod supra humana lege statutum diximus.

S. Ambrosius: „Quae se sponndit Christo et sanctum velamen accepit, iam nupsit, iam immortalis iuncta est viro. Etiam si voluerit nubere communi lege conubii, adulterium perpetrat“ (Ad virg. laps. c. 5; M 16, 375. Cf. Cypr., Ep. 60. 62; H. II, 691. 698. S. Basil., Ep. 188 ad Amphilocho. can. 6; M 32, 674. Innoc. I., Ep. 2 ad Victric. c. 13; M 20, 478 etc.).

876. Qui vero cum *Launoio* et aliis has leges irritantes ex imperatorum potestate derivare conantur, absurde loquuntur, tum quia nullum edictum ostendi potest, quo imperatores ecclesiae hanc facultatem concesserint, tum quia multa sunt impedimenta ecclesiastica, quae nunquam statuta sunt per leges civiles, immo quae statuta sunt contra oppositam dispositionem legis civilis. Saepe quoque principes christiani ad ecclesiam recurrunt in causis matrimonialibus, et ecclesia principes non minus quam alios Christianos suis legibus matrimonialibus teneri aperte ostendit (cf. Perrone, De Matrim. II, 88 sqq.).

877. **Arg. 2.** Ex Concilio Tridentino.

Conc. Trid. sess. 24, c. 3 docet: „S. q. d. eos tantum consanguinitatis et affinitatis gradus, qui Levitico exprimuntur, posse impedire Matrimonium contrahendum et dirimere contractum; nec posse ecclesiam in nonnullis illorum dispensare aut constituere, ut plures impediunt et dirimant, A. S.“

Can. 4: „S. q. d. ecclesiam non potuisse statuere impedimenta Matrimonium dirimentia vel in iis constituendis errasse, A. S.“ (*Denzinger* l. c. 849. 850).

De quo canone plura inepta statuit *Launoy* in opere *De regia potestate in Matrimonium* (P. 1, a. 4, c. 4 et a. 2, c. 8). Ille enim a) vult canones non esse dogmaticos, sed disciplinares tantum. Sed aperte canonibus illis Concilium docet, quid sit credendum, scilicet ecclesiam habere potestatem impedimenta statuendi. Ergo haec potestas ecclesiae pertinet ad revelationem divinam.

b) Docet non agi ibi de potestate ecclesiae propria et originaria, sed de ea, quam a principibus acceperit. At potestas ecclesiae divina fide credenda debet ipsi esse propria eique iure divino competere. Si enim a principibus haec potestas pro placito concederetur, non posset esse obiectum fidei.

c) Dicit ecclesiae nomine in illis canonibus significari principes saeculares. Verum principes saeculares numquam a Concilio vocantur ecclesia, neque Tridentinum definire voluit principes saeculares numquam errasse in statuendis impedimentis matrimonialibus (cf. *Palmieri*, *De Matrim. thes.* XXVIII).

Ceterum hae explicationes a *Launoy* tam arbitrarie et sine ulla ratione in textum inferuntur, ut omnis refutatio superflua videri possit.

878. *Arg. 3. Ex declarationibus summorum pontificum.*

Pius VI. damnavit doctrinam synodi Pistor. (Prop. LIX): ius originarium statuendi impedimenta Matrimonii spectare ad potestatem civilem et ab hac posse ecclesiae concedi. Haec propositio ita intellecta, „quasi ecclesia non semper potuerit ac possit in Christianorum Matrimoniis iure proprio impedimenta statuere, quae Matrimonium non solum impediunt, sed et nullum reddant quoad vinculum, quibus Christiani obstricti teneantur, etiam in terris infidelium, in iisdemque dispensare: canonum 3. 4. 9. 12 sess. 24. Conc. Trid. eversiva, haeretica“ (*Denzinger* l. c. 1422).

Pius IX. in Syllabo damnavit has Propositiones (68. 69. 70): „Ecclesia non habet potestatem impedimenta Matrimonium dirimentia inducendi, sed ea potestas civili auctoritati competit, a qua impedimenta existentia tollenda sunt.“ — „Ecclesia sequioribus saeculis dirimentia impedimenta inducere coepit, non iure proprio, sed illo iure usa, quod a civili potestate mutuata erat.“ — „Tridentini canones, qui anathematis censuram illis inferunt, qui facultatem impedimenta dirimentia inducendi ecclesiae negare audeant, vel non sunt dogmatici, vel de hac mutuata potestate intellegendi sunt“ (cf. *Palmieri*, *De Matrim. thes.* XXX).

879. *Schol.* Dubium esse non potest, quin ecclesia potestatem habeat statuendi impedimenta matrimonialia etiam pro haereticis.

Nam eo ipso, quod quis baptizatur, ecclesiae potestati et legislationi subicitur. Etiam de facto impedimenta Matrimonii ad haereticos

reticos extendi saepius summi pontifices declararunt. Ita *Benedictus XIV.* in declaratione, qua statuit valida esse Matrimonia ab haereticis in Hollandia sine forma Tridentina inita, addit: „dummodo aliud non obstiterit impedimentum canonicum“ (*Denzinger* l. c. 1325). Ergo haeretici impedimentis canonicis ligantur. — S. Congreg. Conc. d. 20. Aug. 1780 respondit Matrimonia ab haereticis in Hungaria contra leges canonicas inita invalida esse (*Denzinger* l. c. 1350). Pius VI. in Brevi ad Episc. Mogunt. d. 8. Oct. 1803 dato ait: „Quid dicendum erit de illorum sententia, qui iactant haereticos ecclesiae legibus nequaquam subici, atque inde posse illos novo coniugii foedere copulari, si primum publicae auctoritatis iudicio solutum fuerit, praepostere inferunt? Adversus illam clamant Scripturae, Concilia, Traditio denique universa. Omnium instar sit Trid. Synodus, quae s. 24, c. 11 non baptizatos a baptizatis distinguens illos tantum ecclesiae legibus non subici affirmat, cum ecclesia in neminem iudicium exerceat, qui non prius in ipsam per Baptismi ianuam fuerit ingressus. Hi baptizati ergo ecclesiae filii, quamquam rebelles et transfugae, qui eiusdem ecclesiae legibus subiciuntur; quare suam in illos potestatem exercere numquam praetermisit ecclesia, potestate divinitus sibi tradita, quemadmodum infinitis fere historiae monumentis testatum est“ (*Roskovány*, *Matrim. I.* 461).

880. *Multi theologi catholici ab hac regula eximunt legem Trid. de clandestinitate*, quia, inquiunt, non videtur credibile ecclesiam velle tot haereticorum Matrimonia invalida reddere. Ita *Wirceburg.* n. 423 cum aliis, quos ibi citant. Sed obstat praxis Congregationum Romanarum, quae per se ut nulla considerant Matrimonia haereticorum contra legem Trid. inita (*Perrone*, *De Matrim.* p. 222 sqq.). Sed si coetus haereticorum ita constitutus est, ut iis caput „*Tametsi*“ promulgatum censi non possit, vel si specialis dispensatio data est, lex Trid. eorum Matrimonia irrita non reddit (cf. *Lehmkuhl* II, n. 781 sqq.).

Prop. LXIX. Potestas constituendi impedimenta dirimentia Matrimonii pro baptizatis est solius ecclesiae.

881. Praeter canonistas aulicos sunt etiam alii theologi, qui putant non solam ecclesiam, sed etiam potestatem civilem sua auctoritate statuere posse impedimenta dirimentia, etiam pro Christianis. Ita *Petrus Sotus* (*De Matrim. lect.* 4) et *Catharinus* (*Opusc. de clandest. coniug.*). — *Sanchez* censet per se quidem magistratum civilem habere hanc potestatem, sed ecclesiam per potestatem indirectam in res civiles hoc ius a principibus abstulisse et sibi reservasse. Consequenter principes non baptizati pollent hac potestate circa Matrimonium in subditos etiam fideles; nam infidelibus principibus ecclesia nullum ius auferre potest (*Sanchez*, *De Matrim.* l. 7, disp. 3, n. 2 sqq.).

882. *Arg. 1. Ex Concilio Tridentino.*

Conc. Trid. sess. 24, can. 12 statuit: „S. q. d. causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos, A. S.“ (*Denzinger* l. c. 858.) Sensus autem huius canonis est *omnes* causas matrimoniales spectare ad *solos* iudices ecclesiasticos. Nam ratio, cur ecclesia sibi hanc potestatem attribuat, ea est, quod Matrimonium est unum ex Sacramentis, quorum cura solius ecclesiae est. Ergo principes civiles non habent potestatem propriam irritandi Matrimonia Christianorum, quia secus haberent potestatem in Sacramentum. Possunt tamen circa effectus mere civiles Matrimonii, qui rationem Sacramenti non afficiunt, leges validas statuere, sed in ipsius Sacramenti valorem nihil possunt.

Idem Concil. sess. 24, c. 1 de reform. Matrim. sine ulla limitatione docet Matrimonia clandestina esse valida, quamdiu ecclesia ea irrita non fecerit, et anathemate afficit contrariam sententiam. Sed haec doctrina vera non esset, si principes civiles independenter ab ecclesia irritare possent Matrimonia clandestina.

883. *Arg. 2. Ex declarationibus summorum pontificum.*

Pius VI. d. 16. Sept. 1788 ad episc. Motulensem scribit de canone Conc. Trid.: „Ignotum nobis non est quosdam adesse, qui saecularium principum auctoritati plus nimio tribuentes et verba huius canonis captiose interpretantes, illud defendendum susceperunt, ut, quoniam Tridentini Patres hac dicendi formula usi non fuerint: ad *solos* iudices ecclesiasticos, aut *omnes* causas matrimoniales — potestatem reliquerint iudicibus laicis cognoscendi saltem causas matrimoniales, quae sunt meri facti. Sed scimus etiam hanc captiunculam et fallax hoc cavillandi genus omni fundamento destitui. Verba enim canonis ita generalia sunt, omnes ut causas comprehendant et complectantur. Spiritus vero sive ratio legis adeo late patet, ut nullum exceptioni aut limitationi locum relinquat. Si enim hae causae non alia ratione pertinent ad unum ecclesiae iudicium, nisi quia contractus matrimonialis est vere et proprie unum ex septem Legis Evangelicae Sacramentis, sicut haec Sacramenti ratio communis est omnibus causis matrimonialibus, ita omnes hae causae spectare unice debent ad iudices ecclesiasticos“ (*Roskovány*, Matrim. I, 420).

884. Benedictus XIV. in Brevi ad card. Eboracensem d. 9. Febr. 1749 ait de quadam lege matrimoniali Theodosii imperatoris: „Haec lex utpote a laico principe condita nullam habere vim in Matrimoniis debet“ (*Roskovány* l. c. p. 108).

Similia statuunt Pius VIII. in Encycl. d. 24. Mai 1829; Gregor. XVI. in Encycl. d. 15. Aug. 1832; Pius IX. in Brevi d. 22. Aug. 1851 etc. (cf. *Benedict. XIV.*, De synod. dioec. l. 8, c. 12, n. 6).

Similiter practice ecclesia hanc normam semper secuta est, ut variis factis ostendit *Perrone* (De Matrim. II, 374 sqq.).

885. *Arg. 3. Ex ratione.*

Si praeter ecclesiam etiam auctoritas civilis posset impedimenta dirimentia statuere, funestissima consecutaria accidere possent. Posset enim lex civilis nullum declarare Matrimonium, quod ecclesia validum iudicat, et maximae differentiae possent existere in variis regionibus, et hinc non solum pax publica saepissime perturbaretur, sed etiam fideles in gravissimas difficultates et conscientiae angustias conicerentur. Atqui non possumus supponere Deum talem statum rerum velle. Ergo cum constet ecclesiam habere potestatem statuendi impedimenta, etiam constat auctoritatem civilem hac potestate non frui.

Obiectiones, quas adversarii afferunt ex historia, ostendunt quidem ecclesiae saepe opportunum visum esse, sua potestate confirmare leges ab auctoritate civili latas, sed nequaquam probant ecclesiam umquam agnovisse ius principibus insitum ferendi leges Matrimonium irritantes. Cum singula hic afferre longum sit, conferatur *Palmieri*, De Matrim. p. 280 sqq.

886. *Schol. 1. De potestate gubernii civilis in Matrimonium.*

Occasione huius quaestionis de potestate magistratus civilis in Matrimonium, quod est Sacramentum, theologi solent movere dubium, *num gubernium civile fruatur potestate statuendi impedimenta dirimentia matrimonii, quod non est Sacramentum ecclesiae, sed quod fit inter non baptizatos.*

Multi quidem theologi id affirmant, ut *Sanchez* (De Matrim. l. 7, disp. 3, n. 5), *Schmalzgrueber* (De sponsal. n. 367), alii, quos allegat *Gasparri* (De Matrim. l. 1, p. 169, not. 1). Sed alii theologi id negant, ut *Perrone* (De Matrim. II, 439 sqq.), *Feije* (De imped. et dispens. Matrim. n. 67 sqq.), *Martin*, *Zigliara*, alii. „Est controversia, quae nostris praesertim temporibus inter Catholicos libere agitur“ (*Gasparri* l. c. p. 168). Audiamus prius negantis sententiae argumenta.

887. Imprimis auctoritas civilis ut civilis ideo non habet potestatem in Matrimonium, quia omne Matrimonium statim ab initio a Deo facta est res sacra. „Societas nuptiarum ab initio ita fuit constituta, ut praeter sexuum coniunctionem haberet in se Christi et ecclesiae Sacramentum“ (S. Leo M., Ep. 2 ad Rust. Narb., inquis. 4; M 54, 1204). Per Matrimonium igitur homo fit minister Dei et instrumentum eius ad propagandum populum et cultum Dei. Consequenter essentia Matrimonii est res tota quanta sacra, civilis autem res non est nisi secundum externas et accidentarias qualitates. In res autem hoc modo a Deo ipso constitutas et ad cultum Dei pertinentes auctoritas

civilis nullam potestatem habet. Ergo ad summum auctoritas civilis, in quantum fortasse in alio ordine simul esset auctoritas religiosa, haberet curam Matrimonii. Cum autem post institutionem ecclesiae alia auctoritas religiosa praeter ecclesiasticam iam non existat, consequenter dicendum est reipublicae civili nullam competere potestatem in substantiam Matrimonii. Idem igitur fere iudicium valet de Matrimonio atque de reliquis rebus religiosis gentilium (cf. Perrone, De Matrim. II, 443 sqq.). Quare Leo XIII. in Encyclica „Arcanum“ docet: „Iure civili res tantummodo ordinari atque administrari, quas Matrimonia efferunt ex sese in genere civili, et quas gigni non posse manifestum est, nisi vera et legitima illarum causa, scilicet nuptiale vinculum existat.“ Ergo ad auctoritatem civilem non spectat ipsum vinculum nuptiale, sed ea tantum, quae hoc vinculum sequuntur.

888. *Dicis:* Deus male providit societati civili, si, deficiente ecclesia, ne devolutive quidem ad eam pertineret cura rerum sacrarum.

Resp.: Deus non vult esse auctoritatem civilem, quae non sit subiecta ecclesiae. Ergo si hoc tamen fit, et mala eveniunt, haec mala non divinae providentiae, sed malitiae hominum ascribenda sunt.

889. *Dicis:* Gubernium civile posse etiam aliquid circa iuramentum et alias res sacras; ergo argumentum ex natura rei sacrae non valet.

Resp.: Nullam esse paritatem, cum iuramentum et similia sint res sacrae ordinis naturalis, Matrimonium vero sit signum unionis Christi cum ecclesia, quae est res plane supernaturalis. Iamvero circa res sacras ordinis supernaturalis potestas civilis nihil potest. Quidquid igitur est de Matrimonio in alio forte ordine, in hoc ordine eius essentia est materia potestati civili plane subducta.

890. *Porro matrimonii ius et institutum aderat ante societatem civilem, et ex ipsa natura secundum modum plane determinatum in individuo procedit.* „Fallitur proinde, quisquis existimat matrimonium, dummodo absit ab eo ratio Sacramenti, non esse nisi contractum mere civilem atque ideo civili auctoritate solubilem. Quod secus est, nam primo matrimonium non est contractus mere civilis, sed et contractus naturalis, divino iure ante omnem societatem institutus et firmatus, qui etiam hoc insigni discrimine differt ab alio quocumque mere civili contractu, quod in eo genere civili consensus certis de causis interdum per legem suppleatur; in Matrimonio vero nulla humana potestate suppleri consensus valeat.“ Ita Pius VI. ad episc. Agriens. 11. Jul. 1789 (*Roskovány*, Matrim. I, 291). Inauditum autem est posse auctoritatem civilem ordinare ea, quae in individuo ex ipsa humana natura procedunt, ut e. g. sunt omnia, quae ad sustentationem corporis requiruntur. Itaque omnes censerent intolerabilem tyrannidem, si gubernium civile singulis vellet praescribere, quid edere et bibere

deberent. Sed multo maior est tyrannis sese interponere rebus Matrimonialibus et quoad has res homines ultra leges naturales in conscientia obligare velle, ita ut fierent peccata fornicationis actus ii, quos natura licitos esse voluit. Nam si concedimus gubernium civile posse hoc modo tractare res homini adeo sacras et ad intimos animi sensus pertinentes, non apparet, quid tandem eius arbitrio traditum non sit.

891. *Dicis:* Nonne hoc argumentum aequè impeteret potestatem ecclesiae in Matrimonium baptizatorum?

Resp.: Negative. Nam licet Matrimonium sit prius quam ecclesia ratione contractus, est tamen post ecclesiam ratione Sacramenti. Atqui ecclesia habet ius in Matrimonium non ratione contractus, sed ratione Sacramenti.

892. *Iam audiamus, quae afferantur argumenta ad vindicandam hanc potestatem auctoritati civili.* Schmalzgrueber (De sponsal. n. 367) ait: „Ratio est expedita, quia matrimonia infidelium non sunt Sacramentum, sed contractus mere civilis; igitur sicut infideles potestati legislativae suorum principum ac magistratum subiecti sunt quoad alios contractus, ita etiam quoad Matrimonium.“

Respondent adversarii: *Nego ant.*, quia est contra disertam doctrinam plurium pontificum, ut Leonis Magni, Innocentii III. aliorumque (cf. supra n. 700 sq. 727). Porro per hanc falsam rationem plures ex auctoribus, ad quos provocat Schmalzgrueber, in errorem inducti sunt, ut Sanchez et Coninck, qui docebant principes infideles ob suum nativum ius in contractus civiles posse impedimenta dirimentia statuere etiam pro suis subditis baptizatis.

893. *Porro ita argumentantur:* Maxime interest societatis civilis quaedam matrimonia non solum illicita, sed etiam irrita declarare posse. Ergo haec potestas societati civili concedenda est.

Respondent adversarii: Quod interdum valde utile sit quaedam matrimonia ita impediri, ut vinculum coniugale omnino nequi non possit, nihil probat. Neque enim omnia potest respública, quae interdum utilia sunt, cum potestas eius hoc limite circumscribatur, quod ad ea omnia et sola se extendat, sine quibus publica salus exsistere nequeat. Sed tantum abest, ut legibus civilibus circa matrimonium latis publicum bonum communiter promoveatur, ut in nulla fortasse parte saepius et miserabilius erraverint legislatores civiles quam in legibus matrimonialibus.

894. *Habet quidem Matrimonium suos effectus civiles et externos, qui sine dubio curae auctoritatis civilis subsunt, ut ius dotis, ius actionis, ius hereditatis, iura omnia, quae civitas ex sua parte Matrimoniiis*

secundum legem factis attribuat. Si quod igitur Matrimonium impediendum esse videtur, hoc ita fieri potest, ut respublica tali Matrimonio omnes effectus et iura civilia deneget. In quantum autem Matrimonium est sive ad prolem religiose educandam sive ad remedium concupiscentiae, sive ad mutuum amorem fovendum mutuumque auxilium praestandum, sive ad rem sacram significandam, in tantum non subest placito societatis civilis. Sub his enim rationibus homo Matrimonium non contrahit ut civis, sed ut homo et Dei servus in ordine supernaturali, sive simul est civis sive non est. Hae autem rationes ipsam essentiam Matrimonii constituunt. Ergo essentia Matrimonii non subest potestati civili. Recte ait I. P. Martin S. J.: „Princeps nullam auctoritatem habet nisi in actus, quos cives ut mere cives, non vero ut Christiani [vel ut homines tantum] exercent. Ergo qualitas civis, sicut nihil infert in contractum coniugalem, ita nullum fundat ius, quo possit princeps ullo modo in contractum istum agere. Ergo nulla ratione potest princeps contractum hunc ordinare nec proinde irritum facere“ (De Matrim. [Lugduni 1844] Pars 2, p. 184). Explicat idem scriptor varia dicta S. Thomae, ad cuius auctoritatem utraque pars pro sua sententia provocat (l. c. p. 104 sqq.; cf. e. g. 2, 2, q. 104, a. 5; Suppl. q. 50, a. 1 ad 4; Contra gent. l. 4, c. 78; Quodl. 5, a. 15 ad 1; In 4, d. 39, a. 2 ad 3).

895. Tandem allegant varia responsa S. Congr. de prop. fide, quae pluries declaravit pro nullis habenda esse matrimonia inita ab infidelibus contra leges irritantes suae regionis (cf. Gasparri, De Matrim. 1, n. 287 sqq.).

Quod S. Congregatio semel vel iterum declaravit matrimonia gentilium inita cum impedimentis dirimentibus iuris civilis pro nullis esse habenda, est practica tantum decisio, qua doctrina theoretica non definitur. Praeterea in opposita quoque sententia haec practica decisio facile intellegitur. Illi enim gentiles censendi sunt aestimasse se propter illud impedimentum non potuisse verum Matrimonium inire et ideo non habuisse mentem nisi vivendi in concubinato. Matrimonia igitur eorum practice pro nullis habenda sunt, quia ipsi ea pro nullis habuisse dicendi sunt. Declaratio autem theoretica et authentica Sedis apostolicae hucusque pro neutra sententia habetur.

Quibus consideratis haec conclusio statui posse videtur: Sententia, quae affirmat illam potestatem principis civilis, pro se habere videtur maiorem auctoritatem externam. Sententia vero negans melioribus rationibus internis niti videtur.

896. Ceterum in hac re fortasse non alienum est in memoriam revocare, quod ait Benedictus XIV., qui, postquam inter alia de nostra quoque quaestione locutus est, citat verba Guil. Durandi iun.: „Saeculares potestates quasi per quandam alluvionem frustatim ad se

omnia trahunt. Et sicut frustatim lupo agnum comedit, ita et per ipsos iurisdictio ecclesiastica frustatim quodammodo devoratur, quidquid ad ecclesiasticam iurisditionem, potissimum quoad temporalia pertinet, sibi competere putantes. Et pauci sunt casus ad ecclesiam pertinentes, in quibus directe vel indirecte per eos ecclesiastica iurisdictio non turbetur in diversis mundi partibus“ (De Synod. l. 9, c. 9, n. 11). Quae cum ita sint, nulla tribuenda est reipublicae civili potestas in res privatas et religiosas, quae evidenter probari non possit. Evidens autem non est rempublicam habere hanc potestatem, quippe quae a bonis doctoribus ob bonas rationes negetur. Ergo concedenda non videtur.

897. Schol. 2. De matrimonio civili.

Matrimonium civile intellegitur matrimonium, quod non secundum praecepta ecclesiae, sed secundum leges civiles et coram magistratu civili attentatur. Distinguitur matrimonium civile *facultativum*, si arbitrio contrahentium permittitur, num tali modo velint contrahere; *obligatorium*, si omnes, qui volunt Matrimonium inire, obligantur ad hunc modum; *subsidiarium*, si lex statuit, ut civiliter iungantur, quos ecclesia aut non vult aut non potest coniungere.

Cum vero Matrimonium Christianorum semper sit Sacramentum, cuius cura ad unam ecclesiam pertinet, sequitur administrationem Matrimonii, quam respublica civilis sibi arrogat, procedere ex principio haeretico, pugnare contra iura ecclesiae a Deo data, ducere ad contemptum religionis, protegere concubinatum, scandalis multis viam aperire. Hos fructus exitiales matrimonium civile tulit, ubicumque introductum est, nisi forte homines catholici solam externam formam matrimonii civilis ex necessitate servent, quamvis nequaquam admittant res matrimoniales ad gubernium civile pertinere. Ita enim necessitati cedere licitum esse potest, dummodo tales contrahentes leges ab ecclesia praescriptas servent (cf. Benedict. XIV., De Synod. l. 6, c. 7).

APPENDIX.

DE CAELIBATU CLERICORUM.

898. Cum supra ostenderimus caelibatum praestare Matrimonio ideoque a Christo et apostolis tum verbis tum exemplo fidelibus commendatum esse, mirum videri non potest, quod prae ceteris ii caelibatum observare debeant, qui in ecclesia ceteris exemplo perfectionis esse debent, i. e. clerici. Hinc factum est, ut omnibus temporibus praecipue inter clericos invenirentur, qui caelibatum colerent. Sed paulatim *ecclesia omnibus maioribus clericis caelibatum lege praescripsit.*

Et ecclesia quidem latina caelibatum omnibus subdiaconis, diaconis, presbyteris, episcopis praescripsit. Ita in *Decret. Gregor. IX.* l. 3, tit. 3; cf. *Conc. Trid.* sess. 24, can. 9.

899. *In ecclesia orientali non tam severa est lex caelibatus.* *Synodus Trullana* (a. 692) episcopis interdicit usum Matrimonii, aliis autem clericis permisit cum uxore vivere, quam ante subdiaconatum duxerant, et simul concessit, ut lectores uxorati ad maiores ordines promoveri possent, dummodo ne essent bigami et virginem duxissent, post ordinem vero subdiaconatus susceptum vetuit Matrimonium iniri. De qua re loquitur *Benedict. XIV.* in constitutione „Etsi pastoralis“ d. 26. Mai 1742: „Etsi optandum quam maxime esset, ut Graeci, qui sunt in sacris ordinibus constituti, castitatem non secus ac Latini servarent, nihilominus, ut eorum clerici, subdiaconi, diaconi et presbyteri uxores in eorum ministerio retineant, dummodo ante sacros ordines virgines, non viduas neque corruptas, duxerint, romana non prohibet ecclesia. Eos autem, qui viduam vel corruptam duxerint vel ad secunda vota, prima uxore mortua, convolarunt, ad subdiaconatum, diaconatum et presbyteratum promoveri omnino prohibemus. Praeterea si quis subdiaconus, diaconus vel presbyter post sacram ordinationem, uxore mortua, aliam duxerit vel, si uxorem non habebat, ducere praesumpserit, nedum excommunicationis latae sententiae poena aliisque nostro et successorum nostrorum romanorum pontificum arbitrio infligendis severissime punietur, verum etiam statim ab ordine erit deponendus et ab illegitima uxore separandus. Matrimonium enim post recensitos ordines contractum nullum irritumque declaramus.“

900. Ergo constat *legem caelibatus maiorum clericorum non esse iuris divini*, sed ecclesiastici, quia secus ecclesia tam universalem dispensationem concedere non potuisset, tum etiam quia nulla lex divina huius rei ostendi potest (cf. *Gregor. de Valentia* t. 4, disp. 9, punct. 5). Et haec est communis sententia theologorum.

901. Disputant autem theologi, *utrum praxis graeca an praxis latina fuerit primitiva praxis ecclesiae.* Legem caelibatus esse apostolicae originis censent *Gregorius de Valentia, Bellarminus, Vasquez, Thomasinus, Zaccaria*, ex recentioribus *Phillips* et *Bickell* (*Zeitschrift für kathol. Theol.*, Innsbruck 1878, p. 26 sqq.; 1879, p. 792 sqq.; 1880 p. 792), alii. Oppositam sententiam defendunt *Schelstrate, Natalis Alexander, Tillemont, Tournely* et ex recentioribus *Hefele, Probst, Funk* (*Theol. Quartalschrift*, Tübingen 1880, p. 202 sqq. et *Real-Encycl. der christl. Alterthümer* I, 304 sqq.), *Laurin*, alii. Inde a fine saeculi IV. in ecclesia occidentali legem caelibatus viguisse omnes concedunt. Cum vero de prioribus saeculis documenta sufficientia praesto non sint, quaestio semper disputata manebit. De subdiaconis hic non agitur, cum iis postea tantum universaliter caelibatum praescriptum esse constet, sed agitur de solis ordinibus sacramentalibus.

902. Primum documentum plane indubium spectans ad universam ecclesiam latinam est Epistula Siricii papae ad Himerium Tarracensem (a. 385), in qua c. 7 (*M* 13, 1138) ait: „Si beatus propheta (Ierem. 9, 1) ad lugenda populi peccata non sibi ait lacrimas posse sufficere, quanto nos possumus dolore percelli, cum eorum, qui in nostro sunt corpore, compellimur facinora deplorare. . . . Plurimos enim sacerdotes atque levitas post longa consecrationis suae tempora tam de coniugibus propriis quam etiam de turpi coitu sobolem didicimus procreasse, et crimen suum hac praescriptione defendere, quia in Veteri Testamento sacerdotibus ac ministris generandi facultas legitur attributa. . . . Dominus Iesus, cum nos suo illustrasset adventu, in evangelio protestatur, quia legem venerit implere, non solve. Et ideo ecclesiae cuius sponsus est, formam castitatis voluit splendore radiare. . . . omnes sacerdotes atque levitae insolubili lege constringimur, ut a die ordinationis nostrae sobrietati ac pudicitiae et corda nostra mancipemus et corpora, dummodo per omnia Deo nostro in his, quae cotidie offerimus, placeamus.“ His verbis Siricius aperte non inducit novam legem, sed legem iam diu existentem inculcat. Fortasse autem usque ad ea tempora lex caelibatus potius ex consuetudine quam ex lege scripta observabatur. Nam recte quidam dixit hanc legem tum tantum coeptam esse scribi in charta, cum desiisset scripta esse in cordibus.

Ad apostolicam traditionem provocat iam *Conc. Carthag. II.* (a. 390) c. 2: „Decet sacrosantos antistites et Dei sacerdotes necnon

et levitas continentis esse in omnibus, quo possint suppliciter, quod a Deo postulant, impetrare, ut, quod apostoli docuerunt et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus." Alia Concilia vide apud *De Augustinis* (De Ordine p. 148).

903. Ceterum non in occidentali tantum ecclesia, sed etiam in orientali ecclesia caelibatum observatum fuisse sancti Patres testantur. Imprimis exstat testimonium in ea parte „Canonum ecclesiasticorum“, quae a criticis saeculi secundi esse censetur. Ibi enim c. 16 legimus de episcopo: „Καλὸν μὲν εἶναι ἀγόναιος, εἰ δὲ μὴ, ἀπὸ μιᾶς γυναικός.“¹ Deinde vero de presbyteris statuitur: „Δεῖ οὖν εἶναι τοὺς πρεσβυτέρους ἢ δὴ χειροτονίας ἐπὶ τῷ κόσμῳ τρόπῳ τῶν ἀπεχομένων τῆς πρὸς γυναῖκας συνελύσεως.“

Eusebius Caesariensis de doctoribus et praedicatoribus verbi Dei scribit: „His autem ipsis, ut melioribus studiis vacent liberius, seiunctus a re uxoria victus adamatur, velut iis, qui divina et incorporea sobole propaganda occupati tenentur... Verumtamen eos, qui sacra sunt atque in Dei ministerio cultuque occupati, continere deinceps se ipsos a commercio uxoris decet“ (Demonstr. evang. c. 9; *M* 22, 82).

S. Epiphanius docet: „Ex virginum ordine [sacerdotium] praecipue constat; aut si minus e virginibus, certe e monachis; si vero ex monachorum ordine ad illam functionem obeundam idonei non fuerint, ex his creari sacerdotes solent, qui se a suis uxoris continent aut secundum unas nuptias in viduatione versantur“ (Exposit. fid. cath. n. 21; *M* 42, 823).

„Cum sacerdotalia munera et ornamenta [Christus] cum iis, qui post unas nuptias continentiam servaverint aut in virginitate perstiterint, communicanda esse velut in quodam exemplari monstraverit, id apostoli deinde ecclesiastica sacerdotii regula honeste ac religiose decreverunt“ (Haer. 48, n. 9; *M* 41, 867). Ecclesia „eum, qui adhuc in Matrimonio degit ac liberis dat operam, tametsi unius sit uxoris vir, nequaquam tamen ad diaconi, presbyteri, episcopi aut hypodiaconi ordinem admittit, sed eum dumtaxat, qui ab unius uxoris consuetudine sese continuerit aut ea sit orbat; quod in illis locis praecipue fit, ubi ecclesiastici canones accurate servantur. At enim nonnullis adhuc in locis presbyteri, diaconi et hypodiaconi liberos suscipiunt. Respondeo non illud ex canonis auctoritate fieri, sed propter hominum ignaviam“ (Haer. 59, n. 4; *M* 41, 1023).

¹ Quod ultimum incisum Dr. Harnack vertit: „Eines Weibes Mann“, et addit: „Die Erklärung Pitras zu unserer Stelle, oportere episcopum esse aut caelibem aut unius uxoris viduum ist tendentiös“ (Die Quellen der apostol. Kirchenordnung p. 9). Sed revera versio doctoris Harnack est falsa; nam ἀπὸ μιᾶς γυναικός non potest significare „utens una uxore“, sed solum „separatus ab una uxore“.

S. Hieronymus scribens contra Vigilantium et Iovinianum, caelibatus osores, testatur etiam in Oriente caelibatum observari: „Quid enim faciunt Orientis ecclesiae? quid Aegypti et sedis apostolicae? quae aut virgines clericos accipiunt aut continentis aut, si uxores habuerint, mariti esse desistunt“ (Contra Vigil. n. 2; cf. Contra Iovin. l. 1, n. 34; *M* 23, 341. 256; Ep. 1 ad Pannach. n. 21; *M* 22, 510).

Similia habent *Origenes* (Hom. 6 in Levit. n. 6; *M* 12, 474) et *Cyrrill. Hierosol.* (Catech. 12, n. 29; *M* 33, 762), ut de posterioribus Patribus sileamus.

904. Quae contra apostolicam originem legis caelibatus afferuntur, sunt haec:

a) S. Paulus docet oportere episcopum esse „unius uxoris virum“ (1 Tim. 3, 2). Sed dicendum est hunc textum neque pro caelibatu citari posse neque contra caelibatum; namque S. Paulus certe non vult praescribere, ut nemo ordinetur, nisi qui habeat uxorem, sed solum, ne ordinetur bigamus. Ex eo autem, quod non ordinandus est bigamus, nullo modo solvi potest quaestio, num ordinatis liceat uti Matrimonio.

b) Cum meliore ratione afferuntur haec: Clemens Alex. ait: „Ναὶ μὴν καὶ τὸν τῆς μιᾶς γυναικός ἄνδρα πάντοτε ἀποδέχεται [ὁ ἀπόστολος 1. c.], καὶ πρεσβύτερος ἢ καὶ διάκονος καὶ λαϊκός ἀνεπιλήπτως γάμῳ χρώμενος, σωθήσεται δὲ διὰ τῆς τεκνογονίας“ (Strom. l. 3, c. 12; *M* 8, 1189). Sed illud incisum ἀνεπιλήπτως γάμῳ χρώμενος potest ad solum verbum λαϊκός referri; et sic obiectio solvitur ab iis, qui apostolicam originem legis caelibatus defendunt.

Synodus Ancyrana (a. 314) c. 10 diaconis usum Matrimonii permittit, si ante susceptum ordinem declaraverint se non posse continentiam servare. Sed responderi potest: Ergo quia cum his diaconis dispensat haec Synodus provincialis, per se et pro reliquis omnibus valebat lex caelibatus. Quod aliae Synodi declararunt episcopis et presbyteris non licere sub specie pietatis uxores e domo eicere, hoc non probat episcopos et presbyteros potuisse vel debuisse uti Matrimonio, sed eos debuisse secum retinere et alere uxores suas, quia tenebantur earum curam agere. Quod *Socrates* (1, 11; *M* 67, 102) et *Sozomenus* (1, 23; *M* 67, 926) narrant, S. Paphnutium in Conc. Nicaeno restitisse, ne clericis maioribus continentia praescriberetur, cum sufficeret post ordines susceptos uxores non ducere, non vero opus esset dimitti uxores antea ductas, a multis, ut *Bellarmino*, *Thomassino*, *Bickell*, historia fabulosa, fide non digna habetur.

Alia minoris momenti apud scriptores citatos videri possunt (cf. *Hurter* III, n. 577 sqq.). Fatendum est in hac quaestione ad certitudinem venire non posse, et utramque sententiam sua probabilitate non carere.

905. *Convenientia caelibatus* facile intellegitur; nam si in Vetere Testamento tempore sacrificii sacerdotes ab uxoribus abstinere debebant, quanto magis postulat reverentia sacrificii Eucharistici, ut sacerdotes sancti et incontaminati sint.

Quod Sacramentum Paenitentiae attinet, experientia docet multo maiori cum fiducia populum christianum sacerdoti caelibae conscientiam suam aperire quam uxorato.

Sacerdotes ad omnem sanctitatem, etiam ad virginitatem, populum christianum exhortari debent. Sed multo minus efficaciter hoc fit a sacerdote uxorato quam a caelibae.

Cura familiae impedit curam pastorem, maxime in rebus periculosis et difficilibus, ut tempore morbi contagiosi vel in missionibus apud barbaras gentes.

Caelibatu abusus cavetur, in quem sacerdotes induci facile possent, ut beneficia ecclesiastica non dignis, sed filiis suis procurarent, et bona ecclesiae non in usum pauperum, sed ad ditandam sobolem suam impenderent, ut docet e. g. exemplum sectae anglicanae.

906. *Obiectiones*, quae contra caelibatum proferuntur, plurimae sunt tam miserabiles, ut refutatione non indigeant.

Imprimis *nemo cogitur ad caelibatum*, sicut nemo cogitur ad clericatum, et cum nemo ante annum 22. ad subdiaconatum admittatur, sine dubio haec aetas sufficit, ut homo diiudicet, utrum possit et velit caelebs manere necne.

Caelibem vitam agere cum gratia Dei non est nimis difficile, cum permulti homines ad talem vitam agendam sine suo consensu ex sola necessitate cogantur. Ita omnes, qui nondum potuerunt Matrimonium inire, qui habent coniugem incurabili morbo laborantem, qui legibus civilibus propter officia publica Matrimonium inire prohibentur.

Tentationibus impugnari non est malum, sed potius occasio exercendae virtutis et acquirendi meriti. Ceterum constat eos, qui velint in Matrimonio caste vivere, non minores difficultates experiri, quam qui ob amorem Dei caelibatum colunt.

Chronicum scandalorum ex historia malorum sacerdotum componere ad impugnandum caelibatum est aut magna stultitia aut insignis malitia. Nititur enim haec argumentatio supposito plura scandala fieri inter caelibes quam inter uxoratos, cum contrarium sit manifestum. Adulteria enim non sunt adeo rara; et illi ipsi praedicatores verbi, qui tempore „reformationis“ uxores duxerant, nequam omnes erant in Matrimonio castitate praeclari. Multum abfuit. Ipse Lutherus saepius adulterii accusabatur (Epist. [ed. de Wette] V, 395. 506. 625. 753). Hodie quoque scandalosa facta ministellorum protestantium testimonio foliorum publicorum satis frequentia sunt. Illi, qui summa diligentia scandala clericorum collegerunt, pauca volumina impleverunt, in quibus plurima ad rem non pertinent; si vero

conscribenda essent scandala uxoratorum, ingens bibliotheca facile fieret. Quam rara in foliis publicis apparent peccata sacerdotum, si comparantur cum criminibus, quae ab hominibus Matrimonio iunctis patrantur. Ergo neque caelibatus est ratio neque Matrimonium remedium omnium scandalorum. Ceterum si quid illa facta scandalosa probarent, etiam probarent abrogandam esse unitatem Matrimonii, cum haec hominibus flagitiosis intolerabile iugum videatur, et ita occasio multorum criminum existat.

Quamvis igitur sub honestatis specie multi contra caelibatum pugnaverint, certum tamen est nullos inter hos impugnatores existisse sanctitate valde conspicuos, cum plurimi et maximi sancti sibi satisfacere non posse viderentur in praedicandis virginitatis laudibus. Quis ex caelibatus osoribus potuit sine impudentia dicere cum S. Paulo commendante caelibatum: „Puto autem, quod et ego Spiritum Dei habeam“ (1 Cor. 7, 40.)?

INDEX ALPHABETICUS.

(Numeri indicant paginas.)

A.

Absolutio sacramentalis numquam ab ecclesia denegata est morientibus dispositis 19 sq.; — neque clericis maioribus in graviora crimina lapsis 22; — in Gallia olim denegabatur capitis damnatis *ibid.*; — de absolute moribundorum 34 sqq. 81 sqq.; — necessario supponit confessionem 72 sqq.; — non potest absentem dari 81 sqq.; — peccata venialia sunt materia sufficiens absolute 84; — item peccata iam confessione remissa 85 sq.; — utrum in vetere ecclesia absolutio sacramentalis data sit ante an post satisfactionem impletam 110; — verba absolute 112 sqq.; — quis sit proprius eorum sensus 114 sqq.; — de absolute condicionata 117; — absolutio dari debet verbis 124 sq.; — paenitentiam praesenti 125 sq.; — absolutio per telephonium data 126 sq.; — soli episcopi et presbyteri valide absolvi possunt 173 sqq.

Actus paenitentis recte dicuntur materia proxima Paenitentiae 28; — cur dicantur *quasi materia* 31.

Adulterium alterutrius coniugis non solvit vinculum matrimoniale 349 sqq.

Adultus solus est subiectum capax Matrimonii 385; — num requiratur in eo pubertas 385; — quid ecclesia in hac re statuerit 385 sq.

Affinitas quaenam impediatur Matrimonium 388.

Albertus Magnus, B., de unctionibus in administratione Sacramenti Extremae Uctionis 231.

Alexander III; unus sacerdos sufficit ad Extremam Uctionem administrandam 245; — ex delegatione simplex presbyter potest esse minister quorundam Ordinum 294; — ad Matrimonium sufficit solus consensus 333; — proposi-

tum servandae virginitatis non repugnat contractui matrimoniali 337; — de indissolubilitate interna Matrimonii 343; — Matrimonium ratum solvitur per professionem religiosam 366.

Alexander VIII de attritione ex metu gehennae 60; — damnat lansenistas negantes satisfactionem sacramentalem impleri posse post absolute 109.

Alphonsus Maria de Ligorio, S., de absolute moribundorum 34; — de absolute moribundi sensibus destituti 82; — num confessarius possit satisfactionem imponere sine ulla obligatione 99; — de approbatione parochorum 184; — Matrimonium est indissolubile 343 sq.

Ambrosius, S., de ecclesiae potestate remittendi peccata contra Novatianos 9 sq.; — nullum omnino peccatum a potestate clavium excludi 16; — neque veterem ecclesiam prohibuisse, quominus post sollemnem paenitentiam relapsi absolventur 21; — peccatori adulto actum contritionis esse necessarium ad salutem 44; — opera poenalia satisfaciunt ex opere operantis 103; — paenitentia publica est valde utilis 107; — minister Paenitentiae est solus sacerdos 174; — de thesauro ecclesiae 209 sq.; — de munere diaconorum 260 sq.; — celebratio Matrimonii est res sacra 313; — Matrimonio anexa est gratia 314; — Maria et Ioseph fuerunt veri coniuges 329 sq.; — de indissolubilitate Matrimonii 353; — laudat S. Theclam ob virginitatem servatam 365; — polygamia simultanea inter christianos vetita est 375; — polygamia successiva licita est 380; — de velatione sponsarum 397; — de ecclesiae potestate in Matrimonium 399.

Ambrosius Vulgatus non negavit potestatem clavium ad omnia peccata extendi 18.

Amentes: num perpetuo amentes possint

recipere Extremam Uctionem 241; — possunt recipere Sacramentum Ordinis 284 sq.

Amor initialis requiritur ad attritionem 64.

Anastasius II ordinationes ab episcopo schismatico factas validas declarat 292.

Anastasius Sinaita de paenitentia publica 95.

Aneyrana Synodus: episcopi indulgentias concedere possunt 215; — de caelibatu clericorum 411.

Anulus in celebratione Matrimonii quid significet 397.

Approbatio ad confessiones audiendas quid sit 182 sq.; — a solo episcopo loci dari potest 183; — variis modis limitari potest 183 sq.

Arausicanum I: clericis petentibus Paenitentiam non esse denegandam 22; — de indulgentiis 213.

Arausicanum II: actum paenitentiae salutaris debere esse entitative supernaturalem 41.

Armeni: forma absolute sacramentalis ab ipsis usitata 121.

Athanasius, S.: condignam paenitentiam peccata eluere 17 sq.; — soli episcopi habent potestatem ordinandi 288.

Athenagoras: polygamia simultanea inter christianos vetita est 374.

Attritio quid sit 50; — a veteribus theologis alio sensu adhibetur atque nunc 67, nota; — concepta ex metu poenarum potest esse actus bonus et salutaris 58 sqq.; — quinam timor sit motivum bonum ad detestanda peccata 63; — attritio non appreciative magis aestimat malum poenae quam malum culpae 64; — de amore initiali ad attritionem requisito 64; — attritio est dispositio proxime sufficiens ad iustificationem per Sacramentum Paenitentiae obtinendam 65 sqq.; — quid sit: hominem attritum per absolute fieri contritum 70.